
   

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 
 

Provincia di Alessandria 

 
Comuni di Acqui Terme, Alice bel Colle, Bistagno, Cassine, Castelletto d'Erro, Orsara, Masone, Mele, Ponzone, 

Rossiglione, Sezzadio, Serravalle Scrivia, Strevi, Villaromagnano e Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

Determinazione n. 91 del 07/12/2023 

 
 
OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI ACQUI TERME. 

AVVIO RICHIESTA DI OFFERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL COMUNE DI ACQUI 

TERME PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024– CIG A035E246D2. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 
 

  

IL RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 
 

Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 

lett.b del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. 

Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e 

successivo addendum rep.10339 del 21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 20/12/2016 

il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte della CUC dell’Acquese così pure il Comune di Mele (GE) 

con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 secondo addendum re.10460/2018.Inoltre con la delibera 

C.C.n.5 del 26/02/2019 di modifica durata della convenzione sino al 31/10/2024 è stata ratificata 

l’adesione del Comune di Cassine a far parte della CUC dell’Acquese. Con delibera C.C.nr.11 del 

23/05/2020 si è convenzionato il Comune di Rossiglione. Con delibera C.C.nr.11 del 29/03/2022 si è 

convenzionato il Comune di Alice Bel Colle. Con delibera C.C.nr.17 del 27/05/2022 si è convenzionato il 

Comune di Sezzadio. Con delibera C.C.n. 19 del 05/11/2022 si è convenzionato il Comune di Orsara. Con 

delibera CC. N. 18 del 09/06/2023 si è convenzionato il comune di Serravalle Scrivia Con delibera CC N. 

22 del 13/10/2023 si è convenzionato il comune di Villaromagnano; 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C. del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 

seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 



   

 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è stata 

costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza denominata 

" CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, poi ampliata come sopra 

esplicitato;  

- con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità 

di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale unica 

di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza 

Levi 12; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il 

funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 191  in data 19/08/2021 si è  disposto 

l’adeguamento del protocollo operativo della CUC dell’Acquese approvato con la sopra citata delibera 

29/2016; 

 

PREMESSO CHE è stato predisposto a partire dal 1994 un sistema denominato “Piano Neve” da attivarsi 

immediatamente in seguito all’aggravarsi delle condizioni meteorologiche e quindi dall’inizio delle 

nevicate, per garantire l’incolumità pubblica ed offrire alla cittadinanza il minor disagio possibile sia sulle 

strade urbane sia su quelle extraurbane nonché sui marciapiedi gelati o intasati dalla neve;  

 

CONSIDERATO che si è reso necessario, visto l’approssimarsi della stagione invernale, provvedere 

all'approvazione del Piano Neve e ad affidare il relativo appalto del servizio su tutto il territorio comunale, 

prevedendo una durata annuale, ovvero per la stagione invernale 2023/2024; 

 

DATO ATTO CHE è intenzione dell’Amministrazione provvedere autonomamente alla fornitura del sale 

necessario per l’esecuzione degli interventi attraverso approvvigionamenti autonomi di materiale da 

assegnare agli operatori aggiudicatari dell’appalto; 

 

DATO ATTO CHE con DGC n. 452 del 30/11/2023 si è disposto di approvare il Piano Neve  per la  

stagione invernale 2023/2024 composto dal Capitolato Speciale d’Oneri redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale dal quale si evincono le specifiche tecniche e le prescrizioni necessarie per la corretta 

esecuzione del servizio medesimo, la  Planimetria della Città e relativo elenco delle vie suddivise tra 

urbane ed extraurbane e l’ Elenco prezzi unitari da sottoporre a base di gara; 

 

CONSIDERATO CHE con il suddetto provvedimento si è disposta l’approvazione del quadro economico 

del suddetto intervento per la stagione 2023/2024 ammontante in complessivi € 111.635,00 di cui € 

90.000,00 per l’importo presunto del servizio ed € 21.635,00 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione dando atto che l'importo effettivo del contratto potrà variare in relazione 

all'andamento climatico ed in base alle quantità effettivamente eseguite; 

 

ATTESO CHE:  

- l'Ufficio Tecnico non ha nè personale nè mezzi a disposizione per attuare quanto previsto nel 

relativo Piano Neve vigente;  

- occorre, quindi procedere all’esternalizzazione del suddetto servizio mediante affidamento ad 

operatore qualificato in grado di garantire una corretta esecuzione dei servizi di sgombero neve e 

trattamento antigelo indicati nel relativo capitolato speciale; 



   

 

 

ATTESO che, per la realizzazione di quanto trattasi, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e  in particolare l’art. 50 comma 1 lett b) a norma del quale viene previsto l’ 

affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

DATO ATTO CHE la soglia presunta prevista per il presente appalto rientra nella casistica sopra indicata; 

 

DATO ATTO CHE in attuazione di quanto previsto all’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, per meglio rispondere 

alle necessità di intervento non si ritiene opportuno e possibile, suddividere in lotti funzionali l’intervento 

di cui trattasi; 

 

ATTESO CHE  il comune di Acqui Terme ritiene che il pieno rispetto dei principi in materia si possa 

ottenere attraverso una procedura semplificata di richiesta di offerta mediante  consultazione di operatori 

economici locali scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b); 

 

RILEVATO che per quanto concerne il procedimento relativo all’affidamento dei servizi di cui trattasi 

con determina Ufficio Tecnico n° 798  del 04/12/2023 che costituisce autorizzazione a contrarre, il 

Comune di Acqui Terme,  ha disposto di: 

 avviare apposita richiesta di offerta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D,Lgs 36/2023 finalizzata 

all’affidamento diretto del servizio di sgombero neve e trattamento antigelo nel comune di Acqui 

Terme per la stagione invernale 2023/2024 sulla base delle condizioni tecniche e delle tariffe 

approvate con DGC N. 452 del 30/11/2023 attraverso l’utilizzazione della piattaforma telematica 

disponibile all’indirizzo internet: https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti ad 

operatori economici locali individuati previa candidatura per la realizzazione del servizio e in grado 

di garantire la tempestività degli interventi in possesso di adeguata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste ed il cui elenco viene approvato ed allegato 

in forma secretata per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’acquese di gestire la procedura di selezione 

dell’operatore economico attraverso la piattaforma telematica disponibile all’indirizzo internet: 

https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti fino all’aggiudicazione definitiva e di 

acquisire il relativo Codice identificativo di gara; 

 

 approvare l’elenco Ditte da invitare individuate, secondo le motivazioni di scelta degli operatori 

economici delineate nel suddetto provvedimento; 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto disposto dalla  su emarginata determina a contrattare  del Comune 

di Acqui Terme; 

 

VISTA, quindi, la determina CUC dell’Acquese n. 89 del 04/12/2023 di approvazione atti definitivi della  

procedura; 

 



   

 

ATTESO CHE la richiesta di offerta è stata inserita a sistema nella piattaforma telematica sopra indicata 

e che entro il termine di presentazione offerte, vale a dire le ore 09:00 del 07/12/2023, termine ultimo per 

la ricezione offerte, è pervenuta a sistema  il plico telematico della costituenda RTI tra la ditta ROMBI 

EFISIO Strada della Polveriera 32/34 Acqui Terme in qualità di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – 

ACQUI GARDEN SRL (MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO 

(MANDANTE) GRATTAROLA PAOLO (MANDANTE) GHIAZZA MARCO (MANDANTE); 

 

PRESO ATTO dal verbale di appalto del 07/12/2023 dove la Centrale ha espletato le operazioni di verifica 

della documentazione amministrativa  del concorrente   e dove si evince che terminata la verifica della 

documentazione amministrativa  lo stesso risulta ammesso alla fase successiva; 
 

CONSIDERATO che come da su menzionato verbale: 

 Si procede, quindi, alla valutazione dell’offerta economica e si prende atto del ribasso formulato del 2 

% sull’elenco prezzi posto a base di gara per un importo complessivo presunto di  € 90.000,00 e così 

per € 88.200,00; 

 la Centrale per quanto sopra esposto PROPONE, per il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

TRATTAMENTO ANTIGELO NEL COMUNE DI ACQUI TERME STAGIONE INVERNALE 

2023/2024 – CIG A035E246D2 l’affidamento,  ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.lgs n.36/2023 a 

favore costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 Acqui Terme in qualità 

di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL (MANDANTE) – REGGIO 

FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO (MANDANTE) GRATTAROLA PAOLO 

(MANDANTE) GHIAZZA MARCO (MANDANTE) per un importo complessivo di € 88.200,00 oltre 

ad IVA stante il ribasso formulato del 2 %  sull’importo a base di gara di € 90.000,00. 

 

DATO ATTO CHE con determina CUC n. 90 del 07/12/2023 si è disposto di approvare per quanto 

concerne il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL COMUNE DI 

ACQUI TERME STAGIONE INVERNALE 2023/2024 – CIG A035E246D2, il verbale delle operazioni 

di gara del  07/12/2023 con proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.lgs n.36/2023 a 

favore costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 Acqui Terme in qualità 

di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL (MANDANTE) – REGGIO 

FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO (MANDANTE) GRATTAROLA PAOLO 

(MANDANTE) GHIAZZA MARCO (MANDANTE) per un importo complessivo di € 88.200,00 oltre ad 

IVA stante il ribasso formulato del 2 %  sull’importo a base di gara di € 90.000,00. 

 

DATO ATTO CHE con il medesimo provvedimento si è disposto di avviare i controlli sui requisiti 

dichiarati in sede di offerta che hanno dato esito positivo; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023, secondo periodo, la proposta è stata 

esaminata favorevolmente e sono stati acquisiti gli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti in capo 

all’offerente 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO si ritiene che sussistano gli elementi per disporre ai sensi dell’art. 17 comma 

5 D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione definitiva ed efficace a favore del costituendo RTI 
 

D E TE R M I N A 
 

 Di disporre che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, 



   

 

anche al fine di cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241; 

 

 di dare atto, in merito all’intervento del Comune di Acqui Terme consistente nell’affidamento 

del SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL COMUNE DI 

ACQUI TERME STAGIONE INVERNALE 2023/2024 – CIG A035E246D2 del verbale  reso 

dalla Centrale  in data  07/12/2023 contenente la proposta di aggiudicazione di cui all’art. 17 

comma 5 primo periodo D.lgs 36/2023 approvato con determina CUC n 90 del 07/12/2023 in 

favore del costituendo RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 Acqui 

Terme in qualità di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL 

(MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO 

(MANDANTE) GRATTAROLA PAOLO (MANDANTE) GHIAZZA MARCO 

(MANDANTE) per un importo complessivo di € 88.200,00 oltre ad IVA stante il ribasso 

formulato del 2 %  sull’importo a base di gara di € 90.000,00; 

 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023, secondo periodo, la proposta è 

stata esaminata favorevolmente ed è stata acquisita la regolarità contributiva della ditta;  

 

 di disporre, pertanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione definitiva 

ed efficace a favore del costituendo RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 

32/34 Acqui Terme in qualità di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL 

(MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO 

(MANDANTE) GRATTAROLA PAOLO (MANDANTE) GHIAZZA MARCO 

(MANDANTE) per un importo complessivo di € 88.200,00 oltre ad IVA stante il ribasso 

formulato del 2 %  sull’importo a base di gara di € 90.000,00; 

 

 di dare atto che il RUP della procedura di gara è la Dott.ssa Simona Recagno e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la presente procedura, il 

conseguente appalto e con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

 di trasmettere il presente atto al RUP dell’intervento del Comune di ACQUI TERME per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 

 

 di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della 

CUC presso il Comune di ACQUI TERME oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013. 

 

 
IL RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

Dott.ssa Simona RECAGNO 
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 

digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 


